



CRNA GORA
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO
TUSPI br. 3/19
Podgorica, 05. mart 2019. godine
MK/MK

Na osnovu čl.1 st.2 tačka 1, čl.26, čl.29 st.1 tačka 1 i 3 i čl.30 st.2 i st.5 Zakona o slobodnom pristupu informacijama („Sl.list CG” br.44/12 i 30/17), rješavajući po zahtjevu NVO "Centar za zaštitu i proučavanje ptica Crne Gore", od 01.03.2019. godine, Osnovno državno tužilaštvo u Podgorici donosi,

R J E Š E N J E

I Dozvoljava se pristup informaciji traženoj zahtjevom od 01.03.2019. godine, i to u dijelu kojim je tražena informacija o broju odbačenih krivičnih prijava za 2013. godinu.

II Odbija se kao neosnovan predmetni zahtjev u dijelu kojim je tražena informacija koja se odnosi na podatke za 2014, 2015, 2016, 2017. i 2018. godinu, te januar i februar 2019. godine, kao i prepis odluka koje se odnose na gore navedene godine.

III Pristup informaciji ostvariće se dostavljanjem informacije elektronskim putem na e-mail adresu..., kao i putem pošte na adresu podnosioca Veliše Mugoše bb, 81 000 Podgorica.

IV Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

O b r a z l o ž e n j e

NVO "Centar za zaštitu i proučavanje ptica Crne Gore" podnijela je Osnovnom državnom tužilaštvu u Podgorici zahtjev za slobodan pristup informacijama, dana 01.03.2019. godine, kojim traži podatak o broju odbačenih krivičnih prijava zbog krivičnog djela ubijanje i mučenje životinja i razaranje njihovog staništa iz čl.309 Krivičnog zakonika Crne Gore i krivičnog djela nezakonit lov iz čl.325 Krivičnog zakonika Crne Gore za period od 2013. do 2019. godine, kao i prepis odluka (anonimiziranih u skladu sa podacima o zaštiti ličnosti), koje se odnose na gore navedena krivična djela u traženom periodu, u kojima su prijave odbačene primjenom odredbi čl.271-273 Zakonika o krivičnom postupku.

U postupku po zahtjevu, Osnovno državno tužilaštvo u Podgorici utvrdilo je da posjeduje dio tražene informacije, i to broj odbačenih krivičnih prijava za 2013. godinu, te da se u istima ne nalaze podaci čijim bi se objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa iz čl. 14 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, pa nalazi da zahtjev u tom dijelu treba usvojiti kao osnovan, u skladu sa čl.13 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, dok u dijelu koji se odnosi na broj odbačenih krivičnih prijava i prepis odluka za 2014, 2015, 2016, 2017. i 2018. godinu, te januar i februar 2019. godine, treba odbiti kao neosnovan.

Naime, uvidom u službenu evidenciju ovog tužilaštva utvrđeno je da u 2013. godini nije bilo podnesenih kričnih prijava zbog krivičnog djela ubijanje i mučenje životinja i razaranje njihovog staništa iz čl.309 Krivičnog zakonika Crne Gore, dok je zbog krivičnog djela nezakonit lov iz čl.325 Krivičnog zakonika Crne Gore, doneseno jedno rješenje o odbačaju krivične prijave.

Međutim, shodno čl.26 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, za dio tražene informacije koji se odnosi na 2014., 2015., 2016., 2017. i 2018. godinu, podnosilac se upućuje na sajt Vrhovnog državnog tužilaštva Crne Gore- www.tuzilastvog.me, gdje su javno objavljeni Izvještaji o radu Tužilačkog savjeta i Državnog tužilaštva za 2014., 2015., 2016., 2017. i 2018. godinu i u okviru njih se nalazi Godišnji izvještaj Osnovnog državnog tužilaštva u Podgorici za označene godine.

Takođe, dio tražene informacije koji se odnosi na januar i februar 2019. godine, ovo tužilaštvo ne posjeduje kao informaciju u formi dokumenta ili dijela dokumenta, odnosno na način kako je informacija definisana čl.10 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, a imajući u vidu da je čl.29 st.1 tačka 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, propisano da će organ vlasti odbiti zahtjev za pristup informaciji ako pristup informaciji zahtijeva sačinjavanje nove informacije, to je zahtjev u navedenom dijelu odbijen.

Dio zahtjeva koji se odnosi na prepis odluka za 2013, 2014, 2015, 2016, 2017. i 2018. godinu za koje se odnose na rješenja o odbačaju krivičnih prijava za gore navedene godine, čl.1 st.2 tačka 1 Zakona o slobodnom pristupu informacijama („Sl.list CG” br.44/12 i 30/17), propisano je da se odredbe Zakona o slobodnom pristupu informacijama ne primjenjuju na stranke u drugim na zakonu propisanim postupcima, kojima je pristup informacijama iz tih postupaka utvrđen propisom. U konkretnom slučaju, podnosilac zahtjeva za slobodan pristup informacijama, u predmetima u kojima je ujedno i podnosilac krivičnih prijava tj. učesnik u postupku, pravo na uvid u spise krivičnog predmeta ostvaruje u skladu sa članom 203a Zakonika o krivičnom postupku Crne Gore („Sl.list CG”, br. 57/09, 49/10, 47/14, 2/15, 35/15, 58/15 i 28/18), a ne u skladu sa Zakonom o slobodnom pristupu informacijama, s obzirom da je pristup traženoj informaciji - uvid u spise krivičnog predmeta, već regulisan Zakonikom o krivičnom postupku, te je predmetni zahtjev podnosioca u ovom dijelu odbijen kao neosnovan.

S tim u vezi, Osnovno državno tužilaštvo u Podgorici utvrdilo da posjeduje dio tražene informacije koji se odnosi na prepis odluka u kojima podnosilac zahtjeva nije bio učesnik krivičnog postupka, te da se u njoj nalaze podaci za koje je propisana mogućnost zaštite čl. 14 st.1 tač.3 alineja 3 i 4 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, s obzirom da postoje razlozi da se podnosiocu zahtjeva ograniči pristup traženoj informaciji i da je ovim članom propisano da organ vlasti može ograničiti pristup informaciji ili dijelu informacije, ako je to u interesu prevencije istrage i gonjenja izvršilaca krivičnih djela, radi zaštite od objelodanjivanja podataka koji se odnose na sadržinu preduzetih radnji u pretkrivičnom i krivičnom postupku i dokaze prikupljene izviđajem i istragom.

Dostavljanjem kopije odluka koje su dio spisa predmeta, podnosilac zahtjeva bi upravo imao uvid u sadržinu preduzetih radnji i dokaza prikupljenih u fazi izviđaja i istrage. Ukazujemo da Osnovno državno tužilaštvo u Podgorici, u krivičnim predmetima, radnje preduzima isključivo u skladu sa odredbama Zakonika o krivičnom postupku.

S obzirom da član 203 i 203a Zakonika o krivičnom postupku propisuje ko ima pravo na uvid u spise predmeta, shodno navedenim odredbama, podnosilac zahtjeva nema pravo na uvid u spise predmeta ovog tužilaštva. Dakle, svako ima pravo na zaštitu privatnog života i ugleda, a koje pravo bi licima bilo povrijeđeno, ukoliko bi se uvid u spise krivičnih predmeta vršio suprotno čl. 203 i 203a Zakonika o krivičnom postupku, te je shodno navedenom, u skladu

sa čl. 29 st. 1 tačka 3 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, zahtjev Centra za zaštitu i proučavanje ptica Crne Gore i u ovom dijelu odbijen kao neosnovan.

U prilog navedenom je odredba čl. 16 st.1 tj. odsustvo osnova za postojanje preovlađujućeg javnog interesa iz čl.17 istog zakona, imajući u vidu da bi objelodanjivanje informacije značajno ugrozilo interes prekrivičnog postupka i dokaza prikupljenih izviđajem, odnosno jer postoji mogućnost da bi isto imalo štetne posljedice po interes koji je od većeg značaja od interesa javnosti da zna tu informaciju.

Predmetno rješenje doneseno je u skladu sa čl. 30 st. 5 Zakona o slobodnom pristupu informacijama („Sl.list CG” br.44/12 i 30/17), kojim je propisano da rješenje kojim se odbija zahtjev za pristup informaciji, sadrži detaljno obrazloženje razloga zbog kojih se ne dozvoljava pristup traženoj informaciji.

Na osnovu izloženog, a shodno čl.1 st.2 tačka 1, čl.26, čl. 29 st.1 tač.1 i tač.3 u vezi čl. 14 st.1 tač.3 alineja 3 i 4 i čl.30 st.2 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.

Pristup informaciji ostvariće se dostavljanjem informacije elektronskim putem na e- mail adresu..., kao i putem pošte na adresu podnosioca ulica, Veliše Mugoše bb, 81 000 Podgorica.

PRAVNA POUKA:

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu podataka o ličnosti i slobodan pristup informacijama u roku od 15 dana od dana prijema istog.

**RUKOVODITELJKA
OSNOVNOG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA
Ljiljana Klikovac**



CRNA GORA
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO
TUSPI br. 3/19
Podgorica, 05. mart 2019. godine
MK/MK

NVO "Centar za zaštitu i proučavanje ptica Crne Gore"
n/r M.Š.

PODGORICA
Veliše Mugoše, bb

Postupajući po vašem zahtjevu za slobodan pristup informacijama, od 01.03.2019. godine, u prilogu akta dostavljam vam rješenje ovog tužilaštva TUSPI 3/19.

RUKOVODITELJKA
OSNOVNOG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA
Ljiljana Klikovac